


**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023**

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023 (SUPRESSÃO E ADITAMENTO), QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA E A EMPRESA SUL VALE CONSTRUTORA LTDA - ME, CUJO OBJETO REFERE-SE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMAS E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B. E E.M.E.F. DO BAIRRO PINDAÚBA, CONFORME DEFINIDO NOS ELEMENTOS TÉCNICOS CONSTATANTE DOS ANEXOS DESTA EDITAL, QUE DEVERÃO SER REALIZADOS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022, PROCESSO Nº 116/2022.**

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, celebram entre si a **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**, através da **SEÇÃO DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Hilda Mohring Macedo, nº 777 – Vila Elias – nesta cidade de Jacupiranga, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 46.582.185/0001-90, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ROBERTO CARLOS GARCIA, brasileiro, natural de São Paulo/SP, casado, portador do RG. Nº 13.XXX.XXX-1/SSP/SP, e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o nº 060.XXX.XXX-95, residente e domiciliado à Rua Braúna, nº 187, Bairro Botujuru, nesta cidade e Comarca de Jacupiranga/SP, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **SUL VALE CONSTRUTORA LTDA - ME** com sede a Avenida Interlagos, 602 – C2 – Vila Elias – Jacupiranga/SP CEP 11.940-000 inscrita no CNPJ sob o Nº 17.325.475/0001-50, neste ato representado pelo seu Sócio-Gerente o **SR. TIAGO ANTÔNIO RAMA**, brasileiro, portador do RG Nº 40.XXX.XXX-3, e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob nº 324.XXX.XXX-94, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam o presente TERMO ADITIVO, pelas cláusulas e condições que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 Constitui objeto do presente termo, a readequação da planilha orçamentária, com SUPRESSÃO dos itens 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 2.10, 2.15, 2.16, 5.3, 5.8, 8.4, 8.5, 8.6, 8.7, 10.3, 13.1, 14.2.3, 14.2.5, 14.2.6, 15.7, 16.5, 17.1, 17.2, 18.2, 19.4, 19.6, 19.7, 20.1, 20.2, 21.1, 21.2, 21.3, 21.4, 21.5, 21.6, 22.1.1, 22.1.2, 22.2, 22.2.1, 22.2.2, 22.2.18, 22.2.19, 22.2.20, 22.2.21, referente a 1,269% equivalente a R\$ 7.898,33 (Sete Mil, Oitocentos e Noventa e Oito Reais e Trinta e Três Centavos) e ADITAMENTO dos itens 23.1, 23.3, 23.5, 23.6, referente a 1,268% equivalente a R\$ 7.894,02 (Sete Mil, Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Dois Centavos), conforme Anexo I.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA READEQUAÇÃO**

2.1 Considerando que trata-se de obra de Reforma, identificou-se a necessidade de ajustar serviços para atender demandas que não eram possíveis prever na elaboração do projeto; Considerando que o valor total do contrato é de R\$ 622.225,92 (Seiscentos e Vinte e Dois mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos); Considerando que o novo levantamento resultou na substituição de alguns itens, alterando o valor do contrato para R\$ 622.222,61 (Seiscentos e vinte e dois mil duzentos e vinte e dois reais e sessenta e um centavos), faz-se necessária a readequação da planilha conforme justificativas e solicitação da Secretária Municipal de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras.



**PREFEITURA DE  
JACUPIRANGA**

# ADMINISTRAÇÃO

## CLÁUSULA TERCEIRA – LGPD

3.1 A CONTRATADA desempenhará os serviços com todo zelo, diligência e honestidade, observada a legislação vigente, devendo respeitar, ainda, a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD, Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018, pelo que se compromete a não divulgar, por nenhum meio, os dados pessoais a que teve acesso em virtude do presente contrato/Ata de Registro de Preços, sob pena de responder pelos danos ocasionados pela sua divulgação, mau uso, perda, extravio ou inutilização, salvo comprovado caso fortuito ou força maior, mesmo se tal ocorrer por ação ou omissão de seus prepostos ou quaisquer pessoas que a eles tenham acesso.

## CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Ratificam-se integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, do qual o presente Termo Aditivo passa a fazer parte integrante e complementar.

E por estarem de acordo com as condições aqui estipuladas, lavrou - se o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e para o mesmo efeito, o qual, após lido e achado conforme, é assinado pelas partes: CONTRATANTE, CONTRATADA e testemunhas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA, em 24 de Outubro de 2023.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**ROBERTO CARLOS GARCIA**  
 Prefeito Municipal  
 Pela CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**SUL VALE CONSTRUTORA LTDA - ME**  
**TIAGO ANTONIO RAMA – Sócio Proprietário**  
 Pela CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
 1º

\_\_\_\_\_  
 2º

*VISTO E APROVADO PELA PROCURADORIA JURÍDICA*

**WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA**  
 Advogado – OAB/SP 474.462  
 Procurador Geral do Município

**PREFEITURA DE  
JACUPIRANGA**

# ADMINISTRAÇÃO

## ANEXO I

**PREFEITURA DE  
JACUPIRANGA**

## PLANEJAMENTO URBANO

**MEMORANDO SEMP UFO/113/2023****Jacupiranga, 24 de Outubro de 2023.****De : Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras****Para: Seção de Licitação e Contratos**

CONTRATO: 002/2023

EMPRESA: SUL VALE CONSTRUTORA LTDA – ME

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 016/2022 – PROCESSO: 116/2022

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.F DO BAIRRO PINDAÚBA,  
NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP.

Considerando que trata-se de obra de Reforma, identificou-se a necessidade de ajustar serviços para atender demandas que não eram possíveis prever na elaboração do projeto;

Considerando que o valor total do contrato é de R\$ 622.225,92 (Seiscentos e Vinte e Dois mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos);

*Considerando que o novo levantamento resultou na substituição de alguns itens, alterando o valor do contrato para R\$ 622.222,61 (Seiscentos e Vinte e Dois Mil, Duzentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta e Um Centavos),*

Considerando que o Valor da Supressão foi de R\$ 7.898,33 (Sete Mil, Oitocentos e Noventa e Oito Reais e Trinta e Três Centavos), totalizando 1,269%.

Considerando que o Valor do Aditamento foi de R\$ 7.894,02 (Sete Mil, Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Dois Centavos), totalizando 1,268%.

Pelo Exposto, solicitamos a Reprogramação da planilha orçamentária REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.F DO BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP.

**AMAURI MAIA ROCHA****Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras****CREA 5069044499**

Avenida Hilda Mohring de Macedo, 777 Vila Elias, CEP 11940-000, Jacupiranga – SP  
CNPJ 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta  
[www.jacupiranga.sp.gov.br](http://www.jacupiranga.sp.gov.br) | (13) 3864-6400

Assinado por 1 pessoa: AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/098C-75FB-F630-2CA5> e informe o código 098C-75FB-F630-2CA5





<b>DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO</b>	
<b>TOMADOR:</b>	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
<b>EMPREENDIMENTO:</b>	*REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.IF BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP*.

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALORES EM R\$		ADEQUAÇÃO				% Executado	
				VALOR UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA EMPRESA	VALOR TOTAL	A EXECUTAR		DIFERENÇA			%
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS						QUANTIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR		
<b>1. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>											
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA	m²	4,50	R\$ 492,82	R\$ 2.217,69	4,50	R\$ 2.217,69	0,00	R\$ 2.217,69	0,00%	100%
1.2	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPOSITO - AREA MINIMA DE 13,80 M²	UNIMES	4,00	R\$ 864,22	R\$ 3.456,88	4,00	R\$ 3.456,88	0,00	R\$ 3.456,88	0,00%	100%
1.3	LIMPEZA COMPLEMENTAR COM HIDROJATEAMENTO	M2	147,83	R\$ 9,20	R\$ 1.360,03	147,83	R\$ 1.360,03	0,00	R\$ 1.360,03	0,00%	100%
1.4	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
1.5	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDRAULICAS EM FORMATO A1	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
1.6	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM FORMATO A1	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
1.7	PROJETO EXECUTIVO DE CLIMATIZAÇÃO EM FORMATO A1	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
<b>SUB-TOTAL 1.</b>					<b>R\$ 7.034,60</b>						
<b>2. DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>											
2.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	M3	14,20	R\$ 84,97	R\$ 1.206,18	14,20	R\$ 1.206,18	0,00	R\$ -	0,00%	100%
2.2	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	18,00	R\$ 15,26	R\$ 274,68	18,00	R\$ 274,68	0,00	R\$ -	0,00%	100%
2.3	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
2.4	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
2.5	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	21,84	R\$ 11,35	R\$ 247,88	21,84	R\$ 247,88	0,00	R\$ -	0,00%	100%
2.6	RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS	M2	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
2.7	RETIRADA DE SISTEMA DE FIXAÇÃO OU TARUGAMENTO DE FORRO	M2	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
2.8	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M2	4,50	R\$ 32,96	R\$ 148,32	4,50	R\$ 148,32	0,00	R\$ -	0,00%	100%
2.9	RETIRADA DE CERCA	M	238,90	R\$ 13,17	R\$ 3.146,31	238,90	R\$ 3.146,31	0,00	R\$ -	0,00%	100%
2.10	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES, TOMADAS, BOTÃO DE CAMPAINHA OU CIGARRA	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
2.11	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO EM LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUINDO A BASE	M2	184,72	R\$ 10,62	R\$ 1.961,72	184,72	R\$ 1.961,72	0,00	R\$ -	0,00%	100%
2.12	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CACAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M3	46,09	R\$ 114,14	R\$ 5.261,03	46,09	R\$ 5.261,03	0,00	R\$ -	0,00%	0%
2.13	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	19,26	R\$ 233,67	R\$ 4.501,18	19,26	R\$ 4.501,18	0,00	R\$ -	0,00%	100%
2.14	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO EM MASSA DE PISO	M2	208,10	R\$ 10,62	R\$ 2.210,02	208,10	R\$ 2.210,02	0,00	R\$ -	0,00%	100%
2.15	REMOÇÃO DE LÂMPADA	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
2.16	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ARVORE INCLUSIVE AS RAIZES - DIÂMETRO (DAP)>30CM<45CM	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
<b>SUB-TOTAL 2.</b>					<b>R\$ 18.957,32</b>						
<b>3. REFORMA DA QUADRA</b>											
3.1	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E/OU PROTEÇÃO	M3	2,53	R\$ 869,80	R\$ 2.200,59	2,53	R\$ 2.200,59	0,00	R\$ -	0,00%	100%
3.2	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	188,00	R\$ 34,64	R\$ 6.512,32	188,00	R\$ 6.512,32	0,00	R\$ -	0,00%	100%
3.3	TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	2,00	R\$ 2.322,25	R\$ 4.644,50	2,00	R\$ 4.644,50	0,00	R\$ -	0,00%	100%
3.4	TABELA DE BASQUETE COM ARO E CESTO	un	2,00	R\$ 1.123,39	R\$ 2.246,78	2,00	R\$ 2.246,78	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB-TOTAL 3.</b>					<b>R\$ 15.604,19</b>						
<b>4. PISO DA QUADRA</b>											
4.1	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS	M2	550,00	R\$ 27,27	R\$ 14.998,50	550,00	R\$ 14.998,50	0,00	R\$ -	0,00%	100%

Assinado por 2 pessoas: RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES e AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D4F2-07E4-BAF3-4058> e informe o código D4F2-07E4-BAF3-4058





<b>DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO</b>	
<b>TOMADOR:</b>	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
<b>EMPREENDIMENTO:</b>	"REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.IF BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP".

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALORES EM R\$		ADEQUAÇÃO			% Executado		
				VALOR UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA EMPRESA	VALOR TOTAL	A EXECUTAR	DIFERENÇA	%			
4.2	PINTURA DE QUADRAS ESP-LINHAS DEMARCATÓRIAS (600M2)	un	1,00	R\$ 1.425,25	R\$ 1.425,25	1,00	R\$ 1.425,25	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB -TOTAL 4.</b>				<b>R\$</b>	<b>16.423,75</b>						
<b>5. VIGA INFERIOR - SAPATAS</b>											
5.1	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M³	M3	0,06	R\$ 388,13	R\$ 24,84	0,06	R\$ 24,84	0,00	R\$ -	0,00%	100%
5.2	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M3	0,06	R\$ 89,53	R\$ 5,73	0,06	R\$ 5,73	0,00	R\$ -	0,00%	100%
5.3	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M2	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
5.4	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	29,49	R\$ 14,16	R\$ 417,54	29,49	R\$ 417,54	0,00	R\$ -	0,00%	100%
5.5	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	10,47	R\$ 15,65	R\$ 163,87	10,47	R\$ 163,87	0,00	R\$ -	0,00%	100%
5.6	CONCRETO USINADO, FCK = 30 MPA	M3	0,51	R\$ 547,36	R\$ 280,25	0,51	R\$ 280,25	0,00	R\$ -	0,00%	100%
5.7	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M3	0,51	R\$ 179,14	R\$ 91,72	0,51	R\$ 91,72	0,00	R\$ -	0,00%	100%
5.8	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM BLOCO DE CONCRETO DE 19 X 19 X 39 CM - CLASSE A	M2	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,05%	0%
<b>SUB -TOTAL 5.</b>				<b>R\$</b>	<b>983,95</b>						
<b>6. VIGAS SUPERIORES</b>											
6.1	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M2	11,60	R\$ 285,64	R\$ 3.314,56	11,60	R\$ 3.314,56	0,00	R\$ -	0,00%	100%
6.2	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	50,08	R\$ 14,16	R\$ 709,19	50,08	R\$ 709,19	0,00	R\$ -	0,00%	100%
6.3	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	17,80	R\$ 15,65	R\$ 278,55	17,80	R\$ 278,55	0,00	R\$ -	0,00%	100%
6.4	CONCRETO USINADO, FCK = 30 MPA	M3	0,87	R\$ 547,37	R\$ 476,38	0,87	R\$ 476,38	0,00	R\$ -	0,00%	100%
6.5	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M3	0,87	R\$ 123,74	R\$ 107,69	0,87	R\$ 107,69	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB -TOTAL 6.</b>				<b>R\$</b>	<b>4.886,37</b>						
<b>7. PILARES</b>											
7.1	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M2	5,12	R\$ 285,64	R\$ 1.462,47	5,12	R\$ 1.462,47	0,00	R\$ -	0,00%	100%
7.2	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	14,74	R\$ 14,16	R\$ 208,77	14,74	R\$ 208,77	0,00	R\$ -	0,00%	100%
7.3	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	5,24	R\$ 15,65	R\$ 81,93	5,24	R\$ 81,93	0,00	R\$ -	0,00%	100%
7.4	CONCRETO USINADO, FCK = 30 MPA	M3	0,26	R\$ 547,34	R\$ 140,12	0,26	R\$ 140,12	0,00	R\$ -	0,00%	100%
7.5	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M3	0,26	R\$ 123,75	R\$ 31,68	0,26	R\$ 31,68	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB -TOTAL 7.</b>				<b>R\$</b>	<b>1.924,97</b>						
<b>8. PISO EXTERNO</b>											
8.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF_07/2016	M2	297,00	R\$ 125,79	R\$ 37.359,63	297,00	R\$ 37.359,63	0,00	R\$ -	0,00%	100%
8.2	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	43,96	R\$ 60,76	R\$ 2.671,00	43,96	R\$ 2.671,00	0,00	R\$ -	0,00%	100%
8.3	SARJETA OU SARJETÃO MOLDADO NO LOCAL, TIPO PMSP EM CONCRETO COM FCK 20 MPA	M3	1,32	R\$ 890,97	R\$ 1.175,01	1,32	R\$ 1.175,01	0,00	R\$ -	0,00%	100%
8.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
8.5	COLCHÃO DE AREIA	M3	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
8.6	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
8.7	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS)	M2	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
<b>SUB -TOTAL 8.</b>				<b>R\$</b>	<b>41.205,64</b>						
<b>9. PAREDES E DIVISÓRIAS</b>											
9.1	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 14 X 19 X 39 CM - CLASSE C	M2	2,7	R\$ 89,35	R\$ 241,24	2,70	R\$ 241,24	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
9.2	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GRANITO COM ESPESURA DE 3 CM	M2	30,28	R\$ 1.097,83	R\$ 33.237,90	30,28	R\$ 33.237,90	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%

Assinado por 2 pessoas: RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES e AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D4F2-07E4-BAF3-4058> e informe o código D4F2-07E4-BAF3-4058





<b>DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO</b>	
<b>TOMADOR:</b>	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
<b>EMPREENDIMENTO:</b>	*REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.IF BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP*.

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALORES EM R\$		ADEQUAÇÃO			% Executado		
				VALOR UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA EMPRESA	VALOR TOTAL	A EXECUTAR	DIFERENÇA	%			
9.3	CHAPISCO	M2	5,40	R\$ 7,63	R\$ 41,20	5,40	R\$ 41,20	0,00	R\$ -	0,24%	100,00%
9.4	EMBOÇO COMUM	M2	5,40	R\$ 24,03	R\$ 129,76	5,40	R\$ 129,76	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
9.5	REBOCO	M2	5,40	R\$ 13,91	R\$ 75,11	5,40	R\$ 75,11	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
9.6	AL-01 ABRIGO PARA LIXO	un	1,00	R\$ 6.537,81	R\$ 6.537,81	1,00	R\$ 6.537,81	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
<b>SUB-TOTAL 9.1.</b>				<b>R\$</b>	<b>40.263,02</b>						
10.	<b>FECHAMENTO EXTERNO</b>										
10.1	FD-24 FECHAMENTO DE DIVISA COM GRADIL ELETROFUNDIDO / BROCA (H=235CM)	m	56,88	R\$ 1.536,59	R\$ 87.093,92	56,88	R\$ 87.093,92	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
10.2	PT-31 PORTAO GRADIL ELETROFUNDIDO / PILARETE DE CONCRETO (300X235CM)	un	1,00	R\$ 9.993,74	R\$ 9.993,74	1,00	R\$ 9.993,74	0,00	R\$ -	3,85%	100,00%
10.3	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
10.4	PORTÃO EM GRADIL ELETROFUNDIDO	m²	4,20	R\$ 1.395,03	R\$ 5.859,12	4,20	R\$ 5.859,12	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
10.5	PT-39 PORTAO EM GRADIL ELETROFUNDIDO (165X230CM)	un	2,00	R\$ 5.745,19	R\$ 11.490,38	2,00	R\$ 11.490,38	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
10.6	FD-16 FECHAMENTO DIVISA/BL CONCRETO/REVEST CHAPISCO FINO H=235CM/BROCA	m	57,57	R\$ 860,18	R\$ 49.520,56	57,57	R\$ 49.520,56	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
<b>SUB-TOTAL 9.2.</b>				<b>R\$</b>	<b>163.957,72</b>						
11.	<b>ESQUADRIAS</b>										
11.1	<b>MADEIRA</b>										
11.1	PORTA LISA COM BATENTE MADEIRA - 80 X 210 CM	UN	9,00	R\$ 807,98	R\$ 7.271,82	9,00	R\$ 7.271,82	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
11.2	PORTA LISA COM BATENTE MADEIRA - 90 X 210 CM	UN	2,00	R\$ 844,21	R\$ 1.688,42	2,00	R\$ 1.688,42	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
11.3	FERRAGEM COMPLETA COM MAÇANETA TIPO ALAVANCA, PARA PORTA INTERNA COM 1 FOLHA	CJ	11,00	R\$ 381,00	R\$ 4.191,00	11,00	R\$ 4.191,00	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
11.4	PORTAS PARA DIVISÓRIAS CHAPA FIBRA MAD PRENS BP COM FERRAGENS	un	2,00	R\$ 584,40	R\$ 1.168,80	2,00	R\$ 1.168,80	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
11.5	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	37,80	R\$ 51,67	R\$ 1.953,12	37,80	R\$ 1.953,12	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
<b>SUB-TOTAL 11.</b>				<b>R\$</b>	<b>16.273,16</b>						
12.	<b>ALUMÍNIO</b>										
12.1	CAIXILHO EM ALUMÍNIO BASCULANTE, SOB MEDIDA	M2	17,12	R\$ 1.431,72	R\$ 24.511,04	17,12	R\$ 24.511,04	0,00	R\$ -	0,00%	100%
12.2	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 6 MM	M2	17,20	R\$ 217,96	R\$ 3.748,91	17,20	R\$ 3.748,91	0,00	R\$ -	0,00%	100%
12.3	PORTA VENEZIANA DE ABRIR EM ALUMÍNIO - COR BRANCA	M2	7,14	R\$ 772,73	R\$ 5.517,29	7,14	R\$ 5.517,29	0,00	R\$ -	0,00%	100%
12.4	PC-01 PORTA CORTA-FOGO P90 L=90CM COMPLETA	un	1,00	R\$ 2.571,41	R\$ 2.571,41	1,00	R\$ 2.571,41	0,00	R\$ -	0,00%	100,00%
<b>SUB-TOTAL 12.</b>				<b>R\$</b>	<b>36.348,65</b>						
13.	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>										
13.1	IMPERMEABILIZAÇÃO EM PINTURA DE ASFALTO OXIDADO COM SOLVENTES ORGÂNICOS, SOBRE MASSA	M2	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
<b>SUB-TOTAL 12.</b>				<b>R\$</b>	<b>-</b>						
14.	<b>ACABAMENTO E REVESTIMENTO</b>										
14.1	<b>PINTURA</b>										
14.1.1	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	M2	176,50	R\$ 15,80	R\$ 2.788,70	176,50	R\$ 2.788,70	0,00	R\$ -	0,00%	100%
14.1.2	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	237,99	R\$ 30,95	R\$ 7.365,79	237,99	R\$ 7.365,79	0,00	R\$ -	0,00%	100%

Assinado por 2 pessoas: RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES e AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D4F2-07E4-BAF3-4058> e informe o código D4F2-07E4-BAF3-4058





<b>DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO</b>	
<b>TOMADOR:</b>	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
<b>EMPREENDIMENTO:</b>	"REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.IF BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP".

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALORES EM R\$		ADEQUAÇÃO			% Executado		
				VALOR UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA EMPRESA	VALOR TOTAL	A EXECUTAR	DIFERENÇA	%			
14.1.3	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	658,22	R\$ 34,64	R\$ 22.800,60	658,22	R\$ 22.800,60	0,00	R\$ -	0,00%	100%
14.2	PISO E REVESTIMENTO									0,00%	100%
14.2.1	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESURA DE 2 CM E LARGURA ATE 20 CM, ACABAMENTO POLIDO	M	29,30	R\$ 179,95	R\$ 5.272,53	29,30	R\$ 5.272,53	0,00	R\$ -	0,00%	100%
14.2.2	RODAPE EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B.	M	148,59	R\$ 7,42	R\$ 1.102,53	148,59	R\$ 1.102,53	0,00	R\$ -	0,00%	100%
14.2.3	PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES SEM CONTROLE DE FCK	M3	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
14.2.4	REGULARIZAÇÃO DE PISO COM NATA DE CIMENTO	M2	312,04	R\$ 30,52	R\$ 9.523,46	312,04	R\$ 9.523,46	0,00	R\$ -	0,00%	0%
14.2.5	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M2	312,04	R\$ 13,73	R\$ 4.284,30	194,26	R\$ 2.667,18	-117,78	R\$ (1.617,12)	-37,74%	62%
14.2.6	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	312,04	R\$ 53,33	R\$ 16.641,09	194,26	R\$ 10.359,88	-117,78	R\$ (6.281,21)	-37,74%	62%
14.2.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	297,06	R\$ 83,59	R\$ 24.831,24	297,06	R\$ 24.831,24	33,00	R\$ 2.260,50	0,76%	100%
14.2.8	QUADRO NEGRO EM MASSA - COMPLETO	m²	30,00	R\$ 355,95	R\$ 10.678,50	35,80	R\$ 10.678,50	33,00	R\$ 2.260,50	0,76%	100%
<b>SUB-TOTAL 13.</b>					<b>R\$ 105.288,74</b>						
15.	<b>COBERTURA</b>										
15.1	ESTRUTURA DE MADEIRA TESOURADA PARA TELHA DE BARRO - VÃOS DE 7,01 A 10,00 M	M2	45,60	R\$ 193,49	R\$ 8.823,14	45,60	R\$ 8.823,14	0,00	R\$ -	0,00%	100%
15.2	VERNIZ FUNGICIDA PARA MADEIRA	M2	45,60	R\$ 25,47	R\$ 1.161,43	45,60	R\$ 1.161,43	0,00	R\$ -	0,00%	100%
15.3	TELHAMENTO EM CIMENTO REFORÇADO COM FIO SINTÉTICO CRFS - PERFIL ONDULADO DE 8 MM	M2	45,60	R\$ 98,26	R\$ 4.480,65	45,60	R\$ 4.480,65	0,00	R\$ -	0,00%	100%
15.4	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M	M	40,74	R\$ 172,65	R\$ 7.033,76	40,74	R\$ 7.033,76	0,00	R\$ -	0,00%	100%
15.5	FORRO XADREZ EM RIPAS DE ANGELIM-VERMELHO / BACURI / MACARANDUBA TARUGADO	M2	69,96	R\$ 209,73	R\$ 14.672,71	69,96	R\$ 14.672,71	0,00	R\$ -	0,00%	100%
15.6	CONDUTOR DE CHAPA GALVANIZADA N 24 - DESENVOLVIMENTO DE 0,33 M	m	12,80	R\$ 101,95	R\$ 1.304,96	12,80	R\$ 1.304,96	0,00	R\$ -	0,00%	100%
15.7	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
<b>SUB-TOTAL 14.</b>					<b>R\$ 37.476,65</b>						
16.	<b>ACABAMENTO, LOUÇAS E METAIS</b>										
16.1	LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO SEM COLUNA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA	UN	2,00	R\$ 1.870,53	R\$ 3.741,06	2,00	R\$ 3.741,06	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.2	BACIA SIFONADA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA SEM TAMPA - 6 LITROS	CJ	8,00	R\$ 919,28	R\$ 7.354,24	8,00	R\$ 7.354,24	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.3	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	10,00	R\$ 53,49	R\$ 534,90	10,00	R\$ 534,90	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.4	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2" X 800 MM	UN	6,00	R\$ 210,37	R\$ 1.262,22	6,00	R\$ 1.262,22	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.5	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
16.6	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS PARA FOLHAS COM 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	UN	10,00	R\$ 124,31	R\$ 1.243,10	10,00	R\$ 1.243,10	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.7	SARRAFO APARELHADO 10X2,5CM G1-G2	ml	200,00	R\$ 12,48	R\$ 2.496,00	200,00	R\$ 2.496,00	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.8	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	6,00	R\$ 87,12	R\$ 522,72	6,00	R\$ 522,72	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.9	ESPELHO EM VIDRO CRISTAL LISO, ESPESURA DE 4 MM	M2	2,60	R\$ 626,10	R\$ 1.627,86	2,60	R\$ 1.627,86	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.10	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTO, ESPESURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M2	8,62	R\$ 897,33	R\$ 7.734,98	8,62	R\$ 7.734,98	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.11	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR REDONDA	UN	8,00	R\$ 157,59	R\$ 1.260,72	8,00	R\$ 1.260,72	0,00	R\$ -	0,00%	100%

Assinado por 2 pessoas: RITA MARISSA CASTRO BECHER RODRIGUES e AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D4F2-07E4-BAF3-4058> e informe o código D4F2-07E4-BAF3-4058





<b>DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO</b>	
<b>TOMADOR:</b>	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
<b>EMPREENDIMENTO:</b>	REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.IF BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP.

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALORES EM R\$		ADEQUAÇÃO			% Executado		
				VALOR UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA EMPRESA	VALOR TOTAL	A EXECUTAR	DIFERENÇA	%			
16.12	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL SIMPLES DE 500X400X400MM	UN	2,00	R\$ 877,63	R\$ 1.755,26	2,00	R\$ 1.755,26	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.13	TANQUE DE MARMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 502,21	R\$ 502,21	1,00	R\$ 502,21	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.14	BACIA SIFONADA DE LOUÇA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA - CAPACIDADE DE 6 LITROS	UN	2,00	R\$ 1.313,81	R\$ 2.627,62	2,00	R\$ 2.627,62	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.15	MICTÓRIO DE LOUÇA SIFONADO AUTO ASPIRANTE	UN	3,00	R\$ 567,01	R\$ 1.701,03	3,00	R\$ 1.701,03	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.16	TORNEIRA DE MESA COM BICA MÓVEL E ALAVANCA	UN	8,00	R\$ 131,37	R\$ 1.050,96	8,00	R\$ 1.050,96	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.17	TORNEIRA DE MESA PARA PIA COM BICA MÓVEL E AREJADOR EM LATÃO FUNDIDO CROMADO	UN	2,00	R\$ 252,44	R\$ 504,88	2,00	R\$ 504,88	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.18	PRATELEIRA EM GRANITO COM ESPESURA DE 2 CM	M2	9,18	R\$ 595,50	R\$ 5.466,69	9,18	R\$ 5.466,69	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.19	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	319,00	R\$ 14,87	R\$ 4.743,53	319,00	R\$ 4.743,53	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.20	TORNEIRA VOLANTE TIPO ALAVANCA	UN	2,00	R\$ 252,52	R\$ 513,04	2,00	R\$ 513,04	0,00	R\$ -	0,00%	100%
16.21	TORNEIRA METÁLICA CROMADA PARA JARDIM/ TANQUE, COM BICO LONGO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4" (REF 1153 / 1130)	UN	2,00	R\$ 61,95	R\$ 123,90	2,00	R\$ 123,90	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB-TOTAL 16.</b>				<b>R\$</b>	<b>46.766,92</b>						
17.	<b>AUMENTAÇÃO - REDE DE ÁGUA FRIA</b>										
17.2	ENTRADA COMPLETA DE ÁGUA COM ABRIGO E REGISTRO DE GAVETA, DN= 3/4"	UN	1,00	R\$ 1.749,06	R\$ 1.749,06	1,00	R\$ 1.749,06	0,00	R\$ -	0,00%	100%
17.1	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRON, DN= 25 MM, (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
17.2	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRON, DN= 50 MM, (1 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
<b>SUB-TOTAL 17.</b>				<b>R\$</b>	<b>1.749,06</b>						
18.	<b>ÁGUA FRIA - DISTRIBUIÇÃO</b>										
18.1	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 58,82	R\$ 58,82	1,00	R\$ 58,82	0,00	R\$ -	0,00%	100%
18.2	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 1 1/2" - LINHA ESPECIAL	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
18.3	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4" - LINHA ESPECIAL	UN	2,00	R\$ 141,38	R\$ 282,76	2,00	R\$ 282,76	0,00	R\$ -	0,00%	100%
18.4	REGISTRO DE PRESSÃO EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4" - LINHA ESPECIAL	UN	2,00	R\$ 125,00	R\$ 250,00	2,00	R\$ 250,00	0,00	R\$ -	0,00%	100%
18.5	SERVÍCIOS EM BEBEDOUROS, LAVATÓRIOS E MICTÓRIOS PADRONIZADOS	mv	1,00	R\$ 595,19	R\$ 595,19	1,00	R\$ 595,19	0,00	R\$ -	0,00%	100%
18.6	PURIFICADOR/BEBEDOURO DE ÁGUA REFRIGERADA	un	1,00	R\$ 3.203,82	R\$ 3.203,82	1,00	R\$ 3.203,82	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB-TOTAL 18.</b>				<b>R\$</b>	<b>4.390,59</b>						
19.	<b>ESGOTO</b>										
19.1	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA, 600 X 600 X 600 MM	UN	2,00	R\$ 360,81	R\$ 721,62	2,00	R\$ 721,62	0,00	R\$ -	0,00%	100%
19.2	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E TAMP. DIMENSÕES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	UN	2,00	R\$ 445,68	R\$ 891,36	2,00	R\$ 891,36	0,00	R\$ -	0,00%	100%
19.3	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA	UN	7,00	R\$ 129,45	R\$ 906,15	7,00	R\$ 906,15	0,00	R\$ -	0,00%	100%
19.4	RALO SECO EM PVC RÍGIDO DE 100 X 40 MM, COM GRELHA	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0%
19.5	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1'	UN	3,00	R\$ 40,04	R\$ 120,12	3,00	R\$ 120,12	0,00	R\$ -	0,00%	100%
19.6	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1"PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 10,09	R\$ 110,99	11,00	R\$ 110,99	0,00	R\$ -	0,00%	100%
19.7	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PxB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	20,00	R\$ 91,44	R\$ 1.828,80	20,00	R\$ 1.828,80	0,00	R\$ -	0,00%	100%

Assinado por 2 pessoas: RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES e AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D4F2-07E4-BAF3-4058> e informe o código D4F2-07E4-BAF3-4058







<b>DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO</b>	
<b>TOMADOR:</b>	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
<b>EMPREENDIMENTO:</b>	REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.IF BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP.

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALORES EM R\$		ADEQUAÇÃO			% Executado		
				VALOR UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA EMPRESA	VALOR TOTAL	A EXECUTAR		DIFERENÇA		%	
19.5	TUBO DE PVC RIGIDO BRANCO 75X80 COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 75 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	10,00	R\$ 84,67	R\$ 846,70	10,00	R\$ 846,70	0,00	R\$ -	0,00%	100%
19.6	TUBO DE PVC RIGIDO BRANCO 50X60 COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	100%
19.7	TUBO DE PVC RIGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB-TOTAL 19.</b>					<b>R\$ 5.425,74</b>						
20.	<b>ÁGUA PLUVIAL</b>										
20.1	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	100%
20.2	CAIXA DE AREIA EM PVC, DIÂMETRO NOMINAL DE 100 MM	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB-TOTAL 20.</b>					<b>R\$ -</b>						
21.	<b>TELEFONIA, TV E DADOS</b>										
21.1	CAIXA EM PVC DE 4' X 2'	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
21.2	TOMADA RJ 11 PARA TELEFONE, SEM PLACA	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
21.3	TOMADA RJ 45 PARA REDE DE DADOS, COM PLACA	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
21.4	TOMADA PARA TV, TIPO PINO JACK, COM PLACA	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
21.5	CABO TELEFÔNICO C1, COM 10 PARES DE 0,50 MM, PARA CENTRAIS TELEFÔNICAS, EQUIPAMENTOS E REDE INTERNA	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
21.6	CABO PARA REDE U/UTP 23 AWG COM 4 PARES - CATEGORIA 6A	M	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
<b>SUB-TOTAL 21.</b>					<b>R\$ -</b>						
22.	<b>ELÉTRICA</b>										
22.1	<b>PADRÃO DE ENTRADA</b>										
22.1.1	AE-24 ABRIGO E ENTRADA DE ENERGIA PADRÃO MULTI 200 CPFL CATEGORIA C-5	un	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
22.1.2	CONJ 3 CABOS P/ ENTRADA ENERGIA SECCAO 70MM2 C/ ELETRODUTOS	un	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
22.2	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
22.2.1	CALHA DA LUMINARIA P/LAMPADA FLUOR. 2X32W C/REFLETOR ALUM. E SOQUETE (IL-45)	un	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
22.2.2	REATOR ELETRONICO P/LAMPADA FLUORESC.AFP 2X32W BIVOLT COM PROTEÇÃO	un	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
22.2.3	LUMINARIA LED REDONDA DE EMBUTIR COM DIFUSOR TRANSLUCÍDICO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 800 A 1060 LM.	UN	57,00	R\$ 207,13	R\$ 11.806,41	57,00	R\$ 11.806,41	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.4	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 20A-250V	un	5,00	R\$ 28,34	R\$ 141,70	5,00	R\$ 141,70	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.5	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V	un	10,00	R\$ 21,27	R\$ 212,70	10,00	R\$ 212,70	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.6	INTERRUPTOR DE 2 TECLAS	un	5,00	R\$ 40,42	R\$ 202,10	5,00	R\$ 202,10	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.7	ELETRODUTO EM POLIETILENO DE 25MM-INCLUSIVE CONEXOES	m	150,00	R\$ 28,64	R\$ 4.296,00	150,00	R\$ 4.296,00	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.8	SERVICOS DE INTERLIGACAO AO QUADRO GERAL	mv	1,00	R\$ 595,19	R\$ 595,19	1,00	R\$ 595,19	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.9	QUADRO GERAL - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 3X10A A 3X50A	un	1,00	R\$ 136,66	R\$ 136,66	1,00	R\$ 136,66	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.10	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 30 A	m	15,00	R\$ 20,64	R\$ 309,60	15,00	R\$ 309,60	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.11	QUADRO GERAL - ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 32 MM INCL CONEX	m	15,00	R\$ 40,85	R\$ 612,75	15,00	R\$ 612,75	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.12	TERRA COMPLETO 1 HASTE Ø 19MM COM CAIXA DE INSPEÇÃO	un	1,00	R\$ 481,07	R\$ 481,07	1,00	R\$ 481,07	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.13	SERVICOS DE QUADRO GERAL	mv	1,00	R\$ 595,19	R\$ 595,19	1,00	R\$ 595,19	0,00	R\$ -	0,00%	100%

Assinado por 2 pessoas: RITA MARISA CASTRO BECHER e AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga-1doc.com.br/verificacao/D4F2-07E4-BAF3-4058> e informe o código D4F2-07E4-BAF3-4058





<b>DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO</b>	
<b>TOMADOR:</b>	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
<b>EMPREENDIMENTO:</b>	"REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.IF BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP".

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALORES EM R\$		ADEQUAÇÃO			% Executado		
				VALOR UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA EMPRESA	VALOR TOTAL	A EXECUTAR	DIFERENÇA	%			
22.2.14	FIO DE 6 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	m	100,00	R\$ 10,26	R\$ 1.026,00	100,00	R\$ 1.026,00	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.15	FIO DE 2,50 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	m	200,00	R\$ 5,27	R\$ 1.054,00	200,00	R\$ 1.054,00	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.16	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A	un	3,00	R\$ 118,43	R\$ 355,29	3,00	R\$ 355,29	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.17	OUTROS SERVICOS DE BAIXA TENSAO	mv	3,00	R\$ 595,19	R\$ 1.785,57	3,00	R\$ 1.785,57	0,00	R\$ -	0,00%	100%
22.2.18	MINI-DISJUNTOR TERMOMAGNETICO, TRIPOLAR 400 V, CORRENTE DE 80 A ATÉ 125 A	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
22.2.19	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 70 DIN / 50 BOLT-ON - 225 A - SEM COMPONENTES	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
22.2.20	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE "20" KA (TIPO AC)	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
22.2.21	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	UN	0,00	#DIV/0!	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%	0,00%
<b>SUB-TOTAL 22.</b>				<b>R\$</b>	<b>23.610,23</b>						
23.	<b>PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS</b>										
23.1	EXTINTORES MANUAIS DE AGUA PRESSURIZADA CAP DE 10 L	un	3,00	R\$ 212,83	R\$ 638,49	3,00	R\$ 638,49	0,00	R\$ -	0,00%	100%
23.2	EXTINTORES MANUAIS PO QUIMICO SECO COM CAPACIDADE DE 4 KG	un	4,00	R\$ 191,43	R\$ 765,72	4,00	R\$ 765,72	0,00	R\$ -	0,00%	100%
23.3	SI-03 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM (PAREDE INTERNA)	un	14,00	R\$ 79,21	R\$ 1.108,94	14,00	R\$ 1.108,94	0,00	R\$ -	0,00%	100%
23.4	SI-14 SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 300X300MM PAREDE EXTERNA	un	2,00	R\$ 263,82	R\$ 527,64	2,00	R\$ 527,64	0,00	R\$ -	0,00%	100%
23.5	AG-04 ABRIGO PARA GAS COM 2 CILINDROS DE 45 KG	un	1,00	R\$ 10.679,35	R\$ 10.679,35	1,00	R\$ 10.679,35	0,00	R\$ -	0,00%	100%
23.6	IL-83 ILUMINAÇÃO AUTONOMA DE EMERGÊNCIA - LED	un	10,00	R\$ 68,45	R\$ 684,50	10,00	R\$ 684,50	0,00	R\$ -	0,00%	100%
23.7	SERVICOS DE INTERRUPTORES E TOMADAS	mv	10,00	R\$ 595,19	R\$ 5.951,90	10,00	R\$ 5.951,90	0,00	R\$ -	0,00%	100%
23.8	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2"	M	11,54	R\$ 258,44	R\$ 2.982,39	11,54	R\$ 2.982,39	0,00	R\$ -	0,00%	100%
23.9	CO-40 GUARDA-CORPO TUBULAR H=15CM SOBRE ALVENARIA AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	m	11,54	R\$ 546,75	R\$ 6.309,49	11,54	R\$ 6.309,49	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB-TOTAL 20.</b>				<b>R\$</b>	<b>29.648,42</b>						
24.	<b>INSTALAÇÃO DE GÁS</b>										
24.1	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATÉ 1.80 M	m³	0,38	R\$ 48,53	R\$ 18,44	0,38	R\$ 18,44	0,00	R\$ -	0,00%	100%
24.2	REATERO INTERNO APILOADO	m²	0,49	R\$ 73,86	R\$ 36,19	0,49	R\$ 36,19	0,00	R\$ -	0,00%	100%
24.3	TUBO DE COBRE P/ GAS CLASSE A S/COST DN=1/2 (15) SOLDA FOSFOR	m	15,04	R\$ 134,82	R\$ 2.027,69	15,04	R\$ 2.027,69	0,00	R\$ -	0,00%	100%
24.4	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (MANUAL)	m³	0,20	R\$ 232,15	R\$ 46,43	0,20	R\$ 46,43	0,00	R\$ -	0,00%	100%
24.5	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	m²	0,27	R\$ 41,44	R\$ 11,19	0,27	R\$ 11,19	0,00	R\$ -	0,00%	100%
<b>SUB-TOTAL 21.</b>				<b>R\$</b>	<b>2.139,94</b>						
25.	<b>RAMPA ESCADA</b>										
25.1	VERGA/CINTA EM BLOCO DE CONCRETO CANALETA - 19 CM	m	6,47	R\$ 49,09	R\$ 317,61	6,47	R\$ 317,61	0,00	R\$ -	0,00%	100%
25.2	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (BAIANO) ESP.NOM. 20 CM	m²	1,25	R\$ 89,72	R\$ 112,15	1,25	R\$ 112,15	0,00	R\$ -	0,00%	100%
25.3	CHAPISCO	m²	1,25	R\$ 7,54	R\$ 9,42	1,25	R\$ 9,42	0,00	R\$ -	0,00%	100%
25.4	EMBOCO	m²	1,25	R\$ 38,22	R\$ 47,78	1,25	R\$ 47,78	0,00	R\$ -	0,00%	100%
25.5	REBOCO	m²	1,25	R\$ 28,18	R\$ 35,23	1,25	R\$ 35,23	0,00	R\$ -	0,00%	100%
25.6	BORRACHA ASSENTADA C/ ARGAMASSA - PISO TATIL DE ALERTA	m²	3,50	R\$ 384,03	R\$ 1.344,10	3,50	R\$ 1.344,10	0,00	R\$ -	0,00%	100%

Assinado por 2 pessoas: RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES e AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D4F2-07E4-BAF3-4058> e informe o código D4F2-07E4-BAF3-4058





<b>DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO</b>	
<b>TOMADOR:</b>	Prefeitura Municipal de Jacupiranga
<b>EMPREENDIMENTO:</b>	"REFORMA E ADEQUAÇÕES NA E.M.E.B E E.M.E.IF BAIRRO PINDAÚBA, NO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA/SP".

Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALORES EM R\$		ADEQUAÇÃO			
				VALOR UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA EMPRESA	VALOR TOTAL	A EXECUTAR		DIFERENÇA	%
<b>SUB-TOTAL 22.</b>				R\$	1.866,29				
<b>23.</b>	<b>ITENS A INCLUIR</b>								
23.1	CDHU 15.03.330 Cumeeira normal em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil modulado	M	0,00	R\$ 224,05	R\$ 3.136,65	14,00	R\$ 3.136,65	13,00	R\$ 3.136,65
22.3	CDHU 26.01.080 Vidro liso transparente de 6 mm	M2	0,00	R\$ 249,59	R\$ 499,18	2,00	R\$ 499,18	2,00	R\$ 499,18
22.5	CDHU 28.01.070 Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	cj	0,00	R\$ 356,29	R\$ 2.850,32	8,00	R\$ 2.850,32	8,00	R\$ 2.850,32
22.6	CDHU 47.04.100 Válvula de mictório padrão, vazão automática, DN= 3/4"	um	0,00	R\$ 469,29	R\$ 1.407,86	3,00	R\$ 1.407,86	3,00	R\$ 1.407,86
<b>SUB-TOTAL 23.</b>				R\$	7.894,02				
<b>CUSTO TOTAL DA OBRA</b>				R\$	622.225,92	<b>CUSTO TOTAL DA OBRA COM READEQUAÇÃO</b>		R\$	622.221,61

% Executado

#DIV/0!

#DIV/0!

FONTE CPOS 185  
SINAPI 02/2022  
FDE 07/2021

VALOR ORÇADO PREFEITURA	R\$	622.236,47
VALOR COM DESCONTO DA EMPRESA	R\$	622.225,92
DESCONTO DA EMPRESA=		0,001695497
BDI=		1,259

Assinado por 2 pessoas: RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES e AMAURI MAIA ROCHA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/D4F2-07E4-BAF3-4058> e informe o código D4F2-07E4-BAF3-4058



**CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS  
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO**

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**

Contratada: **SUL VALE CONSTRUTORA LTDA - ME**

Contrato Nº (de Origem): **002/2023** - Data da Assinatura: **26/01/2023**

2º Termo Aditivo ao Contrato nº: **002/2023** – Data da Assinatura: **24/10/2023**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Reformas e adequações na E.M.E.B. E E.M.E.F. do bairro Pindaúba, conforme definido nos elementos técnicos constante dos anexos deste Edital, que deverão ser realizados de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Advogado (s) / Nº OAB / e-mail (\*): Contratante: **WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA** – OAB/SP 474.462

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

**1. Estamos CIENTES de que:**

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraíndo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

**2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA 24/10/2023**



PREFEITURA DE  
**JACUPIRANGA**

# ADMINISTRAÇÃO

**AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: **ROBERTO CARLOS GARCIA**

Cargo: **Prefeito Municipal**

CPF: **060.XXX.XXX-95**

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: **ROBERTO CARLOS GARCIA**

Cargo: **Prefeito Municipal**

CPF: **060.XXX.XXX-95**

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo contratante:**

Nome: **ROBERTO CARLOS GARCIA**

Cargo: **Prefeito Municipal**

CPF: **060.XXX.XXX-95**

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela contratada:**

Nome: **TIAGO ANTONIO RAMA**

Cargo: **Sócio - Proprietário**

CPF: **324.XXX.XXX-94**

Assinatura: \_\_\_\_\_

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: **ADALGISA MARIA DE LIMA**

Cargo: **Secretária Municipal de Educação**

CPF: **192.XXX.XXX-58**

Assinatura: \_\_\_\_\_

(\*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.